Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

 Requeiro a Vossas Excelências, na forma Regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada à Secretaria Municipal Superintendência

Executiva de Mobilidade Urbana (SEMOB), – afim de que se adotem medidas

necessárias para que seja feito o serviço de renovação de pintura das lombadas

físicas no bairro Mumbaba.

Justificativa:

É de vital importância que, em qualquer localidade, as vias públicas se

encontrem com boa sinalização, é uma medida imperativa de redução de

velocidade de veículos, visando melhorar a segurança dos pedestres e

proporciona uma visibilidade maior aos motoristas que poderá observar melhor

os pontos onde tem que reduzir a velocidade.

 Ademais, com o serviço de renovação de pintura das lombadas físicas, a

Prefeitura Municipal de João Pessoa, irá ofertar à população que utiliza daquela

localidade a melhoria do seu direito de ir e vir, além de proporcionar ao cidadão

maior sensação de segurança.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 10 de junho de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL